



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 3 ธันวาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. ฎีกายื่นคัดลดยุติธรรม'เล่าต่อ'
2. ก.ล.ต.ส่งอัยการฟ้องปิ่นหุ่น PRINC จ่ายค่าปรับ63.33ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย
3. สมาชิกเด็ตร้อน สอ.ตร.พัทลุง ไม่ปล่อยเงินกู้

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ฎีกายื่นคัดลอคชีวิตสมุน'เล้าดำ'

เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาศาลฎีกา คดีหมายเลขดำที่ อย.5907/2559 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาชญาคดี 10 เป็นโจทก์ ยื่นฟ้องนายเล้าดำ แสนดี นักค้ายาเสพติดระดับชาติ จำเลยที่ 1, นางอสาห์มา แสนดี ภรรยา จำเลยที่ 2, นางรพีกาญจน์ หรือจันทร์ฉาย หรือโก๋ ภาพเพชรลักษณ์ หรือทรายมูล จำเลยที่ 3, นายวิจารณ์ แสนดี บุตรชาย ซึ่งเป็นอดีตกำนันต.ท่าตอน อ.แม่เมาะ จ.เชียงใหม่ จำเลยที่ 4 และนายบารมี บารมีเกื้อกูล บุตรชายของนายเล้าดำ จำเลยที่ 5 ทั้งหมดเป็น ชาวเชียงใหม่ เป็นจำเลยที่ 1-5 ในความผิดฐานร่วมกันสมคบและร่วมกันจำหน่าย ยาไอซ์ ยาเสพติดให้โทษประเภท 1 โดยไม่ได้รับอนุญาต, ความผิดพ.ร.บ.อาวุธปืน และ เครื่องกระสุนปืน พ.ศ.2490

อัยการฟ้องว่าเมื่อวันที่ 20 ก.ย.-11 ต.ค. 2559 นายเล้าดำ, นางอสาห์มา และ นางรพีกาญจน์ จำเลยที่ 1-3 มียาไอซ์ 1 ถัง น้ำหนักกว่า 900 กรัม ซึ่งนำมาจำหน่าย ให้กับสายลับ ราคา 550,000 บาท ที่นายเล้าดำ จำเลยที่ 1 เป็นผู้ติดต่อเจรจาซื้อขาย โดยคดีนี้ ศาลชั้นต้นพิพากษาลงโทษจำคุกจำเลยที่ 1 ตลอดชีวิต จำเลยที่ 1 ให้การ รับสารภาพ ลดโทษจำคุกเหลือ 25 ปี จำเลยที่ 2 ให้ลงโทษจำคุกตลอดชีวิต ปรับ 5 ล้านบาท รับสารภาพ ลดโทษเหลือจำคุก 25 ปี และปรับ 2.5 ล้าน จำเลยที่ 3 ลงโทษ จำคุกตลอดชีวิต และปรับ 5 ล้านบาท ส่วนจำเลยที่ 4 ให้ประหารชีวิต และฐาน พาวุธปืน ปรับ 1,000 บาท การที่จำเลยที่ 4 เป็นเจ้าพนักงานของรัฐให้บอกโทษจำคุก อีก 3 เท่า เมื่อลงโทษประหารชีวิตแล้ว จึงไม่อาจบอกโทษให้สูงไปกว่านี้ได้ ส่วนจำเลย ที่ 5 ให้ประหารชีวิตสถานเดียว และในชั้นศาลอุทธรณ์ ศาลพิพากษายืนตามศาลชั้นต้น

ในวันนี้จำเลยทั้งหมดขอรับโทษตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ มีเพียงนางรพีกาญจน์ จำเลยที่ 3 ขอยื่นฎีกาให้รับโทษน้อยลง ศาลพิเคราะห์แล้ว เห็นว่าที่ศาลอุทธรณ์และ ศาลชั้นต้นลงโทษจำคุกตลอดชีวิตจำเลยที่ 3 นั้น เหมาะสมกับพฤติการณ์แห่งคดีแล้ว ไม่มีเหตุให้เปลี่ยนแปลงคำพิพากษา พิพากษายืนจำคุกจำเลยที่ 3 ตลอดชีวิต และปรับ 5 ล้านบาท

ก.ล.ต.ส่งอัยการฟ้องปิ่นหุ่นPRINC จ่ายค่าปรับ63.33ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย

ผู้จัดการรายวัน360° - ก.ล.ต. ส่งอัยการฟ้อง “ภิษฐา กริมวงศ์รัตน์ ผู้ทำความผิด 1 ราย ต่อศาลแพ่ง กรณีปิ่นหุ่น PRINC ให้จ่ายค่าปรับ 63.33 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย ห้ามซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า รวมทั้งห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอให้นักงนอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 1 ราย กรณีสร้างราคาหุ้นของบริษัท พรินซ์เพิล แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (PRINC) เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งในอัตราสูงสุดตามที่กฎหมายกำหนด

ตามที่คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) ก่อนหน้านี้ ได้มีมติให้นำมาตรการลงโทษ ทางแพ่ง มาใช้บังคับกับผู้กระทำความผิดรวม 6 ราย ในกรณีสร้างราคาหุ้น PRINC โดยกำหนดให้ชำระเงินตามมาตรการลงโทษทางแพ่งรวม 426.79 ล้านบาท (ค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ และชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด) และกำหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นระยะเวลา รายละเอียด 33.5 เดือน หรือ 28 เดือน หรือ 36.5 เดือน หรือ 34 เดือน หรือ 17 เดือน หรือ 20 เดือน (แล้วแต่กรณี) และห้ามเป็น

กรรมการหรือผู้บริหารเป็นระยะเวลารายละเอียด 67 เดือน หรือ 56 เดือน หรือ 73 เดือน หรือ 68 เดือน หรือ 34 เดือน หรือ 40 เดือน (แล้วแต่กรณี)

ทั้งนี้ ผู้กระทำความผิดรายนางสาวภิษฐา กริมวงศ์รัตน์ ไม่ยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนด ซึ่งพิจารณาได้ว่า นางสาวภิษฐา ไม่ยินยอมที่จะระงับคดีในชั้น ก.ล.ต. ส่วนผู้กระทำความผิดที่เหลือ อีก 5 ราย ได้ยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนดแล้ว

ดังนั้น ก.ล.ต. จึงมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีนางสาวภิษฐาต่อศาลแพ่ง เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง โดยให้ชำระเงินรวมทั้งสิ้น 63.33 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย รวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามนางสาวภิษฐาซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ

อนึ่ง ก.ล.ต. ได้นำส่งการดำเนินการดังกล่าวต่อสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการกระทำความผิดไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542.

สมาชิกเดือดร้อน สอ.ตร.พัทลุง ไม่ปล่อยเงินกู้

เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. ทีมข่าวเฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ รายงานกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ ออมทรัพย์ตำรวจพัทลุง จก. (สอ.ตร.พัทลุง) ค่าเสียหาย 1,500 ล้านบาท ขณะที่อัยการเลื่อน นัดส่งฟ้องผู้ต้องหาแล้ว 13 ครั้ง และครั้งที่ 14 นัดส่งฟ้องวันที่ 15 ธ.ค.นั้น ล่าสุด สมาชิก สอ.ตร.พัทลุง จก.คนหนึ่งเปิดเผยว่า ผิดหวังกับการบริหาร งานของคณะกรรมการ สอ.ตร.ชุดปัจจุบัน ซึ่ง สร้างความเดือดร้อนให้แก่สมาชิก ทั้งนี้ น่าจะเกิด จากความผิดพลาดในการบริหารจัดการด้าน

การเงิน เช่น เงินกู้สามัญกู้ได้ไม่เกิน 3,200,000 บาท คณะกก.สหกรณ์มีมติให้กู้เพิ่มเป็น 3,500,000 บาท เงินกู้สวัสดิการจากรายละ 260,000 บาท เพิ่มเป็น 300,000 บาท และเงินกู้ฉุกเฉินจาก ครั้งละ 100,000 บาท เป็น 120,000 บาท การยื่นกู้เงินดังกล่าว สหกรณ์เปิดให้ยื่น คำขอกู้ตั้งแต่เดือน ส.ค. 2568 มีสมาชิกยื่นกู้เป็น จำนวนมาก แต่ตนเองก็ยังไม่ได้รับการพิจารณา ส่งผลให้ครอบครัวเดือดร้อนหนัก โดยเฉพาะเงิน ที่ใช้ในการศึกษาเล่าเรียนบุตร ล่าสุดคณะกรรมการ

สหกรณ์ฯ ได้ลดวงเงินกู้ต่างๆ ลง อาทิ เงินกู้สามัญ จากเดิมกู้ได้ในวงเงิน 3,500,000 บาท ขณะนี้ ลดลงเหลือ 3,200,000 บาท ตนเองก็ยังไม่ได้รับ การพิจารณาให้กู้เงินแต่อย่างใด เนื่องจาก สอ.ตร.พัทลุงขาดสภาพคล่อง ตั้งแต่เดือน ก.ย.- พ.ย. 2568 ส่วนเดือน ธ.ค. 2568 สหกรณ์เปิด ให้กู้เงินไม่ได้ เพราะต้องเตรียมเงินไว้สำหรับ ปั่นผลเฉลี่ยคืนแก่สมาชิกในช่วงเดือน ม.ค. 2569 จึงขอเรียกร้องให้กรรมการ สอ.ตร.พัทลุง เร่งแก้ไข ปัญหานี้อย่างเร่งด่วน ขวักขีบน้ำจะเสนอต่อไป.